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 (Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.6365/29-4-2021 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ.6365/29-4-2021 ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κ.κ 
Δ.Μπιάγκης,Κ.Σκανδαλίδης, σας γνωρίζουμε τα εξής :

1. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 58  του ν 4646/2019 τροποποιήθηκε το άρθρο 12 του 
ν.27/1975. Ειδικότερα, αναπροσαρμόστηκε η κλίμακα των φορολογικών συντελεστών για τον 
υπολογισμό φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας που είναι νηολογημένα με ελληνική σημαία, καθώς 
και αυτών του άρθρου 26α του ιδίου νόμου με σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής.
 Η εν λόγω αναπροσαρμογή  ήταν επιβεβλημένη  λόγω του μεγάλου χρονικού διαστήματος που 
παρήλθε από την αναπροσαρμογή της κλίμακας φορολογίας των πλοίων της δεύτερης κατηγορίας, 
καθόσον είχε αναπροσαρμοσθεί μια μόνο φορά (με το ν.2459/1997), από την έναρξη ισχύος του 
ν.27/1975.

Η ουσιώδης μεταβολή που επήλθε στις διατάξεις του άρθρου 12, πέραν της αναπροσαρμογής της 
κλίμακας των φορολογικών συντελεστών, είναι η τροποποίηση των παρ.1 και 2 του εν λόγω 
άρθρου. Συγκεκριμένα, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4646/2019, οι οποίες 
τροποποίησαν την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 27/1975, ορίστηκε ελάχιστο ποσό φόρου διακόσια 
(200) ευρώ σε περίπτωση που ο υπολογιζόμενος φόρος πλοίου με βάση την κλίμακα είναι 
μικρότερος από το ποσό αυτό, ενώ με τις διατάξεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου και νόμου, οι οποίες 
τροποποίησαν την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 εισήχθησαν κατηγορίες συντελεστών ανά 
είδος πλοίου, με τους οποίους πολλαπλασιάζεται ο συνολικός ετήσιος φόρος του πλοίου όπως 
αυτός υπολογίζεται στην παρ 1 του άρθρου 12 του ν. 27/1975. 
 Ο συντελεστής προσαύξησης της στ΄ περίπτωσης της παρ. 2 του άρθρου 12, των ιδιωτικών πλοίων 
αναψυχής ανέρχεται σε πέντε (5), ώστε τα πλοία που εμπίπτουν σε αυτήν την κατηγορία 
ανεξαρτήτως ολικού μήκους και ολικής χωρητικότητας να πολλαπλασιάζονται με αυτόν τον 
συντελεστή.

 Τέλος, σε ότι αφορά στο ενδεχόμενο τροποποίησης των ως άνω διατάξεων σάς ενημερώνουμε 
ότι οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές θα ληφθούν με γνώμονα την κοινωνική 
δικαιοσύνη, τα υγιή δημόσια οικονομικά, την ομαλή δημοσιονομική πορεία της χώρας και τη βιώσιμη 
ανάπτυξη.
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2. Επίσης σας επισυνάπτουμε το με αρ.πρωτ.ΔΕΑΦ Γ 1039062/12-5-2021  έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων . 

                                                                                              Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                                                                                                   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συν.Σελ.(2)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών
3. Γραφείο Γεν. Γραμ. Φορ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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